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Indhold

Formål og ramme 
Formål og ramme 
Hvorfor denne testfase? 
Hvilke dele indeholdt testfasen?  

Beskrivelse af testforløb 
Tidsplan 
Testdesign og form 

Del 1B Ekspertpanel 

Bilag 

Hvordan skal du læse denne rapport? 
Denne rapport er en del af flere rapporter der opsummerer Testfase 1 af det frembragte emballage-
designkoncept for “Bord Dæk Dig".  
Denne rapport omhandler Test 1B og skal læses i forlængelse af rapporten for Test 1A og før 
rapporten for Test 1C.  
Første del af rapporten opridser formål og rammer for hele testfasens 3 dele. 
Anden del opsummerer og konkluderer på ekspertpanelet. 
Tredje del indeholder bilag tidligere opsummeret af designteamet til projektgruppen.
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og 
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Hvorfor Test 1?

Da designkonceptet var blevet vurderet ud fra 
de udarbejdede designprincipper og tekniske 
valg for emballagen*, blev der udarbejdet en 
plan for, hvordan konceptet kunne testes. 

Test 1 skulle fungere som validering af 
emballage-designkonceptet, og skulle samtidig 
afdække om konceptet løser brugernes behov, 
og lever op til de forventninger, der er til den 
fremtidige offentlige service, når behovet for 
madservice opstår, som blev afdækket i 
indsigtsfasen. 

Formålet med Test 1 var at få testet den valgte 
retning for designkonceptet og de designvalg, 

der lå til grund for måltidskassens emballage - 
både i forhold til de tekniske og de 
brugerrettede.  
Altså; ville måltidsemballagen kunne anvendes 
til forpakning af maden i enkeltdele, uden at 
påvirke madens kvalitet, samt hvorledes 
brugerne ville opfatte og reagere på konceptet.  

Derfor var Test 1 opdelt i 2 dele - en teknisk 
del, Test 1A og en brugerrettet del, Test 1B og 
1C. Samlet skulle testforløbet give en 
konklusion på, hvorvidt konceptet var det rette, 
samt give input til tilpasninger og 
produktmodning.

Formål og ramme

* Beskrevet i “Bord Dæk Dig “Måltidskassen” - beskrivelse af 
designproces for emballagekoncept” 
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Del 1A 
Test af mulighedsrum i Fælleskøkkenet I/S (FK).  
FK testede mulighedsrum i forhold forpakning, tilberedning og opvarmning af 
måltidet og afklarede behov for emballagestørrelser på komponent niveau. 
Samtidig blev der indledningsvist afklaret en sourcing af materialer til  “det 
ekstra pift” i konceptet.  
Denne del beskrives andetsteds i Bord Dæk Dig Opsamlende Rapport Testfase 
1 DCE Technical Memorandum; Nr. 76 

Del 1B   
Ekspertpanel: Vurdering af  koncept “Måltidskassen”. 
Formålet var at validere konceptet og få kritik på det valgte emballagekoncept 
fra forskellige eksperter, der af projektgruppen var identificeret som relevante 
for testen. 
Herunder særligt fokus på måltidsoplevelsen og konceptets muligheder og 
udfordringer i relation hertil. 

Del 1C  
Fokusgrupper: Præferencetest af koncept “Måltidskassen”. 
Formålet med fokusgrupperne var at få slutbrugernes vurdering af konceptet i 
forhold til hypoteserne og  
ambitionerne for projektet – samt at afdække muligheder og udfordinger i 
relation hertil. Denne del beskrives andetsteds i  Bord Dæk Dig Testfase 1/ 1C  
Fokusgrupper DCE Technical Memorandum; Nr. 80

Hvilke dele indeholdt Testfase 1?
Formål og ramme
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Beskrivelse 
af 
Testforløb
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Tidsplan

Tidsplanen for Test 1 var i første omgang planlagt 
til at skulle strække sig over 5 måneder. 

Del 1A foregik i Fælleskøkkenet I/S (FK). 

Del 1B foregik på Aalborg Universitet, Campus 
København. Lokationen var valgt ud fra 
præmissen om mindst mulig transporttid for 
relevante testpersoner. 

Del 1C foregik på Fuglsang Museum. 
Lokationen var valgt ud fra præmissen om, at rum 
og omgivelser skulle være neutrale i forhold til 
brugerne. 

Beskrivelse af testforløb
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Realiseret tidsplan

Tidsplanen for Test 1 blev justeret undervejs af 
flere årsager. 

Der blev bevidst ændret i rækkefølgen på 
fokusgruppe og ekspertpanel.  

Projektgruppen valgte at begynde med 
ekspertpanelets vurdering af de store 
hypoteser. Samtidig skulle det vurderes hvordan 
konceptet placerer sig i den generelle 
samfundsudvikling, med de overordnede 
muligheder og udfordringer der måtte være.  

Efter en vurdering af hypoteserne i et større 
perspektiv, var det tid til at få brugernes (både 
de fagprofessionelle og slutbrugernes) 
vurdering af konceptet i forhold til en hverdags 
håndtering og de daglige drømme, behov og 
udfordringer der er, sammen med de oplevede 
muligheder, interesser og eventuelle ikke-
belyste udfordringer. 

Ombytningen understøttede også 
produktionsprocessen af stimuli til 
fokusgrupperne, idet det viste sig, at der var 
behov for mere tid til at producere flere sæt af 
looks-like-prototyper.

Beskrivelse af testforløb
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Testdesign og form

Test af mulighedsrummet (1A) blev planlagt og udført løbende i Fælleskøkkenet I/S.  

De øvrige test (1B og 1C) blev gennemført som fokusgrupper.  

Deltagerne i fokusgrupperne kendte ikke hinanden, men tilhørte grupper med en fælles 
forståelsesramme. En ramme der enten var socialt, fagligt eller erfaringsmæssigt funderet.  

Fokusgrupper som test-metode til vurdering af et designkoncept gør det muligt at få et indblik i 
gruppens sociale interaktion og de enigheder og uenigheder der findes.  
Metoden blev valgt for at involvere en gruppe deltagere og høre deres indbyrdes diskussioner om 
hinandens forståelser og erfaringer. 

Grunden til at valget ikke faldt på individuelle interviews var, at disse kræver noget mere af brugeren, 
og at emnet der berøres ofte er ‘afprøvet på egen krop’. Fordi denne testform er mere 
bagudskuende havde designteamet og projektgruppen valgt at fokusere på en samlet dialog om en 
ny virkelighed mellem mennesker.  

At gøre brug af et ekspertpanel, blev valgt ud fra forståelsen om, at en sådan gruppe i industrien ville 
fungere som eksempelvis advisory board.  

Alle deltagere i ekspertpanelet blev valgt ud fra deres faglige baggrund, hvilket muliggjorde, at 
konceptet kunne anskues fra mange forskellige vinkler.  
Det blev med gruppen aftalt, at de ville kunne indkaldes igen, såfremt der bliver behov for det. 

Beskrivelse af testforløb
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Beskrivelse af testforløb
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HUSK at opdatere rapport navn

Del 1A | Test af mulighedsrum  
i Fælleskøkkenet I/S (FK)
Del 1A fungerede som en tidlig teknisk proof-of-concept.* 

Formålet med den tekniske test, var at teste om madens kvalitet fra produktion til slutbruger er 
tilsvarende og/eller bedre i forhold til nuværende, når der produceres og pakkes i enkelt 
komponenter som foreslået i “Måltidskassen”. 

Den tekniske test skulle samtidig belyse de mulighedsrum, der opstod for Fælleskøkkenet I/S i 
forhold til at producere og pakke mad i enkelt komponenter, hvor maden i dag pakkes i bakker 
indeholdende hele måltidet. 

Derudover havde del 1A til sigte at afprøve, hvordan enkelte udvalgte råvarer komponenter artede 
sig i en forpakning, der svarede til den der bliver foreslået i “Måltidskassen” i forhold til konsistens, 
æstetisk oplevelse samt mulighed for tilberedning.  

Konklusioner og resultater fra dette sammenfattes, og ligger grundlag for den yderligere 
konceptmodningsproces.  
Yderligere beskrivelse ef Del 1A kan findes i Bord Dæk Dig Opsamlende Rapport Testfase 1 DCE 
Technical Memorandum; Nr. 76 

Testens fokus blev afgrænset ved: 
• At komponenter blev pakket i hånden, med tilgængelige materialer.  

• At testen inkluderede et udvalg af komponenter på tværs af råvarer og madtyper for at få bredde i 
vurderingen af mulighedsrummet frem for afklaring på enkelte madtyper.

* Test af mulighedsrum i forhold til produktion og kvalitet vil 
være en fortløbende proces, idet den skal informere 
processen kontinuerligt.
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Beskrivelse af testforløb
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Del 1B | Vurdering af koncept “Måltidskassen”

Del 1B fungerede som en vurdering af oplevelsen af “Måltidskassen” ud fra de fagprofessionelles 
vinkel. 

Formålet for denne første validering af konceptet var at få faglige input og kritik på valgte 
emballagekoncept fra forskellige eksperter, der af projektgruppen var identificeret som relevante for 
testen. Særligt med fokus på konceptets muligheder og udfordringer i relation til måltidsoplevelsen. 

Ekspertpanelet skulle ud fra et fagligt perspektiv vurdere konceptet ift. hypoteserne og ambitionen 
for projektet: 

• At konceptet styrker måltidsoplevelsen gennem øget fleksibilitet og tilvalg for borgeren. 

• At afdække oplevede muligheder, interesser og eventuelle ikke-belyste udfordringer eller barrierer. 

• At sikre at løsningen er skalerbar ift. borgernes evner og motivation. 

Testens fokus blev afgrænset ved: 
• Ikke at se på de enkeltestående emballager, men på den overordnede oplevelse i brugerens rejse. 

• At bruge konceptuelle stimuli for at fokusere på overordnede muligheder og udfordringer fremfor 
håndtering af enkelt dele. 

• At der ikke var fokus på måltids æstetikken
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Beskrivelse af testforløb
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Del 1C | Præferencetest af koncept 
“Måltidskassen”
Del 1C fungerede som en præferencetest på oplevelsen af designkonceptet fra et 
brugerperspektiv, henholdsvis som fagprofessionel eller slutbruger. 

Formålet var en første validering af det valgte koncept i forhold til måltids-oplevelsen og præferencen 
for at vælge konceptet ud fra både en professionel vinkel og et slutbrugerperspektiv. Testen skulle 
vise kvaliteten af konceptet, og afdække om der f.eks. var en oplevet øget måltidsoplevelse ved 
konceptet. Der var derfor tale om en præferencetest med fokus på måltidsoplevelsen og ikke en 
brugertest med fokus på brugervenlighed og smag. 

Fokusgrupperne skulle give indblik i - og afdække slutbrugernes vurdering og den “oplevede” 
måltidsoplevelse af konceptet, herunder: 

• Hvorvidt konceptet styrkede måltidsoplevelsen gennem øget fleksibilitet og tilvalg for borgeren. 

• Hvorvidt der var villighed for at tilvælge en lignende madservice ud fra eget perspektiv. 

• De oplevede muligheder og eventuelle ikke-belyste udfordringer eller barrierer ved konceptet. 

• At afdække hvorvidt løsningen er skalerbar ift. borgernes evner og motivation, altså om den øgede 
fleksibilitet skaber barrierer eller motiverer borgerens håndteringen. 

Testens fokus blev afgrænset ved: 
• Ikke have fokus på selve håndteringen af de enkelte emballager som f.eks. ‘kan brugeren åbne 

forpakningen’. Denne del vil ligge i en senere produktmodningsproces. 

• At testpersonerne ikke skulle spise maden, men fokusere på helhedsoplevelse i udpakning og 
tilberedningsmuligheder. 

• Ikke at afdække brugernes holdning til emballagens beskaffenhed, idet der var tale om en 
troværdig repræsentation af emballagen, men ikke den endelige prototype.



Del 1B 
Ekspert-
panel
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Formål og ramme

Formålet med ekspertpanelet var at få faglige 
input og kritik på det valgte emballagekoncept 
fra forskellige fagprofessionelle eksperter, der af 
projektgruppen var identificeret som relevante 
for testen. Særligt med fokus på 
måltidsoplevelsen og konceptets muligheder og 
udfordringer i relation hertil.  

Samtidig skulle ekspertpanelet være med til at 
validere hypoteserne i konceptet i et 
helikopterperspektiv, og få et indblik i hvordan 
det peger ind i samfundsudviklingen og 
forventningerne til den offentlige service 
fremadrettet. 

Testen skulle tale ind i hypotesen om at 
konceptet medvirker til at flytte brugeren fra blot 
at spise mad, til at tilberede og indtage et 
måltid. Herunder om der f.eks. er en øget 
måltidsoplevelse ved konceptet.  

Designteamets rammesætning
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Del 1B Ekspertpanel



Testdesign

Første del af testen var en fokusgruppe, hvor 
ekspertpanelet samlet blev præsenteret for 
projektforløbet og det valgte designkoncept af 
designteamet. 

Anden del af testen var baseret på “et rollespil” 
– en kvalitativ tilgang for at fremme 
deltagerenes indlevelse. “Rollespillet” som 
metode giver mulighed for at kunne være 
indlevende, men også for at kunne have en 
dialog, hvor samtalen kan gå både frem og 
tilbage indenfor de rammer, der er sat. 

Designteamet havde valgt ikke at bruge færdige 
prototyper for at undgå at ekspertpanelet 
fokuserede på emballagen og emballagens 

beskaffenhed. Fokus i testen var på det 
konceptuelle i oplevelsen fremfor den taktile 
oplevelse. Eksperterne skulle fokusere på 
tilberedningen, og hvordan konceptet påvirkede 
processen ud fra et forestillet brugsscenarie.  

I begge dele havde hver gruppe en facilitator til 
at hjælpe med at rammesætte og stille 
opklarende spørgsmål til eksperternes 
kommentarer, samt at samle input og noter.

Stemningsbilleder fra ekspertpanel - DEL 2
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Hvem deltog?

Til testen blev der rekrutteret 10-15 personer, 
der alle repræsenterede relevante fagligheder 
indenfor: 

• Historiske perspektiver på mad og madens 
socialitet  

• Fremtidsforskning 

• Velfærdsteknologiske perspektiver i plejen 

• Det strategiske arbejde omkring 
hverdagsrehabilitering i kommunerne 

• Interesseorganisationer fx. Ældresagen 

• Leverandører af madservice 

Dette med henblik på at kunne facilitere en 
drøftelse og vurdering af “måltidskassen” som 
koncept i et fremtidsperspektiv, med resonans 
til de initiativer og strømninger, der er inden for 
mad og service til ældre i eget hjem.  

Konkret kunne det være vinkler på præferencer 
hos fremtidens borger, måltidet som en 
oplevelse, samt hvordan plejesektoren arbejder 
med inddragelse og hverdags-rehabilitering.

20

Designteamets screening
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Del 1B Ekspertpanel



Stimuli til testen

Følgende blev vist og anvendt i testen for at forklare konceptet ved “måltidskassen”, og facilitere 
deltagerne til at vurdere og drøfte om konceptet vil løse og rykke ved de problematikker, der er 
blevet afdækket omkring den nuværende oplevelse med madservice*.  

• Digital præsentation af projektet 

• 3D printede prototyper af saucekande, asiet og bakke 

• Plancher med visualiseringer af “Måltidskassen”. 

• Noteark 

• Printet præsentation af “Brugerprofil” 

• Spilleplade og brikker 

Del 1B Ekspertpanel
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* I “Bilag” er ovenstående vist med flere billeder




Hvordan forløb testen?

22

Agenda for dagen

Dato: 12. november 2019

Tidspunkt: 13.00–15.00


Lokation:

Aalborg Universitet, Campus København


Observatører repræsenterede: 
Fælleskøkkenet I/S: Kirsten Skovsby

Aalborg Universitet: Anna Marie Fisker


Facilitatorer:  
3 fra Designit (Trine Hundevadt, Laura Bech og Camilla Waldstrøm)

1 fra Aalborg Universitet (Anna Eva Utke Heilmann)


Introduktion 
13-13.05 Velkomst ved FK og AAU Kirsten Skovsby & Anna Marie Fisker 
13.05-13.15 Intro: Præsentationsrunde og ryste sammen øvelse 
13.15-13.30 Præsentation af projektet  
 
Del 1 Vurdering

13.30-13.40 Præsentation af konceptet:  
13.40 -13.45 Individuelle noter 

13.45-14.00 Diskussion i gruppen  
14.00 -14.10 Præsentation af vurdering i plenum  
 
14.25 Pause   
 
Del 2 Gennemspilning  
14.25-14.30 Præsentation af øvelse  
14.30 -14.35 Brugerprofiler  
14.35 -14.55 Beskriv brugerflow 

14.55 -15.00 Opsamling


Del 1B Ekspertpanel
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Gennemgang af Del 1

For at rammesætte projektforløbet blev deltagerne præsenteret for projektet og den designrejse 
projektet har været igennem.  

De blev præsenteret for den overordnede indsigtsfase, resultaterne, samt de hypoteser 
designteamet etablerede fra dette arbejde. 

Ligeledes blev ekspertpanelet præsenteret for de forenklede brugerprofiler og tematikker, der blev 
skabt til designkoncept fasen.  

Ud fra en præsentation, prints samt enkelte 3D-printede prototyper af emballagen, fik 
ekspertpanelet en gennemgang af det valgte designkoncept.

23

Del 1B Ekspertpanel
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Gennemgang af Del 1

Under præsentationen af designkonceptet blev 
ekspertpanelet bedt om, individuelt, at 
nedfælde deres umiddelbare betragtninger på 
hver sin farve post-its. 

Herefter skulle de hver især opdele deres noter i 
plusser og minusser og spørgsmål i forhold til 
konceptet. Til dette blev der udleveret et præ-
inddelt noteark.  
Det var bevidst, at det præ-inddelte noteark 
ikke blev udleveret fra start, for at undgå at 
farve betragtningerne i en eller en anden 
retning.  

Herefter blev deltagerne samlet i 4 grupper for 
at diskutere deres individuelle betragtninger.  

Grupperne blev guidet til at lave en fælles 
vurderings-opsamling, der skulle indeholde de 
vigtigste 5 plusser og minusser på et udleveret 
fælles vurderingsark.  

Arket havde også plads til betragtninger, tanker 
og ideer der lå udenfor konceptet, som 
grupperne fandt vigtige at få med.  

Da hver deltager havde sin egen post-it farve, 
kunne deres kommentarer trackes i denne 
fælles del for at sikre, at hver eksperts 
kommentarer ud fra deres faglighed stod frem.  

Afslutningsvis i del 1 delte grupperne deres 
drøftelser omkring fordele og ulemper ved 
koncepter i plenum.  
 
I del 1 havde hver gruppe en facilitator fra 
projektet til at hjælpe med at samle input op 
under drøftelserne.

24

Del 1B Ekspertpanel
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Gennemgang af Del 1
Del 1B Ekspertpanel

Stemningsbillede fra ekspertpanel - DEL 1



Gennemgang af Del 2

Efter en pause blev deltagerne præsenteret for 
anden del af programmet: Mød en 
brugerprofil og gennemspil tilberednings-
processen fra køleskab til måltid. 

Hver gruppe fik udleveret en brugerprofil fra 
indsigtsfasen*.  

Profilen var printet og opsat i en holder, således 
at gruppen hele tiden havde brugeren foran sig, 
med dennes kontekst i dag, drømme og 
udfordringer. 

Hver gruppe fik også udleveret brikker med 
illustrationer og billeder fra konceptets 
elementer til tilberedningen, samt en tegnet linje 
over tilberedningsprocessen.  

Opgaven var kun bundet i sit udgangspunkt: 
køleskabet indeholdende ‘madkasser’ til 7 
dage, og i sit mål: det færdige måltid på 
bordet. 

26

Del 1B Ekspertpanel
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* Se alle brugerprofiler i “Bilag”



Gennemgang af Del 2

I deres gennemspilning af brugerens 
tilberedningsproces valgte grupperne selv, 
hvilke af de af de udleverede brikker de ville 
gøre brug af, og hvordan og hvor de skulle 
placeres. 
 
På rejsen imellem køleskab og færdigt måltid 
kunne grupperne pivotere så meget der var 
brug for, for at afsøge og udarbejde et 
fremtidsscenarie. 

Grupperne gik i mange retninger og var 
omkring flere scenarier som kunne være 

relevante for den pågældende bruger og 
dennes kontekst i fremtiden. 
Der blev talt meget om valg og fravalg 
undervejs.  

En gruppe valgte f.eks. at gennemspille et 
fremtidsscenarie hvor brugeren inviterer på 
middag og bestiller måltider til sine gæster. 
Scenariet indeholdt at brugeren og gæsterne 
hjælpes ad med at tilberede og gøre klar til 
måltidet. 
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Gennemgang af Del 2

Undervejs i dialogen satte grupperne brikker og 
noter fast på den udleverede rejse. Hvad gør 
brugeren? Hvorfor og hvornår? Hvor er han/
hun? 

I del 2 havde hver gruppe en facilitator fra 
projektet til at hjælpe med at samle input op 
under drøftelserne samt at hjælpe med at flytte 
grupperne gennem hele processen, og afklare 
spørgsmål undervejs. 

Efterfølgende gennemgik grupperne deres 
gennemgang for de øvrige grupper og flere 
kommentarer kom på i plenumsnakken. 
  
Rammen for “rollespillet” havde fokus på  
brugerrejsen fra køleskab til et færdigt måltid. I 
gennemgangen blev eksperterne bedt om ud 
fra deres faglige erfaringer og viden at tale ind i 
en præ-defineret brugerprofil, som var blevet 
udarbejdet efter indsigtsfasen. 
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Gennemgang af Del 2
Del 1B Ekspertpanel

Stemningsbillede fra ekspertpanel - DEL 2



Opsummering og udfald af test

Designteamet opsummerede resultaterne fra ekspertpanelet til projektgruppen baseret på 
eksperternes udtalelser og reaktioner på selve dagen.* 

I dette afsnit konkluderes der på disse udtalelser og reaktioner i forhold til de hypoteser og 
tematikker, der var sat op for testen. Disse vil blive taget med i en videre proces for produktmodning 
af konceptet. 

Opsummeringerne fra den oprindelige afrapportering er taget med i deres originale form*. 
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Designteamets opsummering
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Projektgruppens konklusion på 
“Ekspertpanel”
Efter drøftelser i projektgruppen på baggrund af 
designteamets opsummering, konkluderes 
følgende muligheder ved ‘måltidskassen’: 

Eksperterne mener at konceptet taler ind i 
konceptet tematikker og bidrager til et fokus på 
måltidet gennem den øgede fleksibilitet og 
involverende tilberedning for deltagerne. 
Hermed er konceptet med til at flytte 
madservice i sin nuværende form fra 
‘færdigmad til måltidsoplevelse’. 

Konceptet giver brugeren mere 
medbestemmelse til at træffe et valg omkring 
sit eget måltid helt frem til 
tilberedningstidspunktet. En faktor, der udvider 
brugerens råderum og øger fleksibilitet i 
udvælgelsen og tilberedelsen af måltidet. 

For ekspertpanelet giver tilberedningen af 
maden også en øget mulighed for at involvere 

brugeren og tilføje den socialitet, der kan være i 
tilberedning af et måltid.  

Tilberedningen af måltidet kan fungere som 
appetitvækker, idet f.eks. madens dufte og 
farver er adskilte.  

Som element i hverdagsrehabiliteringen, kan 
konceptet spille en stor rolle både i sin 
involvering af brugeren i tilberedningen, og i den 
genkendelighed konceptet skaber til 
processen, der for brugeren har været hverdag 
gennem en lang årrække. 

Dette taler ind i hypotesen om at konceptet er 
med til at flytte brugeren fra blot at spise mad, 
til at tilberede og indtage et måltid. 
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Projektgruppens konklusion på 
“Ekspertpanel”
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Efter drøftelser i projektgruppen på baggrund af 
designteamets opsummering, konkluderes 
følgende udfordringer og 
opmærksomhedspunkter ved 
‘måltidskassen’: 

Ekspertpanelet ser nogle mulige udfordringer 
ved en højere grad af kompleksitet i 
udvælgelsesprocessen og i den differentierede 
tilberedning. Derfor er der behov for at sikre en 
fyldestgørende instruktion, for at den tiltænkte 
tilberedning kan lykkes hos brugerne.  

Derudover er der en bekymring omkring, 
hvorvidt der kan skabes en barriere mellem 
konceptet og brugerne, fordi det vil kræve mere 
tid til tilberedning og opvask - eventuelt fra en 
SOSU.  

Den ny emballage kan være en barriere for 
borgere med fysiske begrænsninger pga. en 
mere ustabil håndtering (f.eks. parese-borgere).  

Der kan også være udfordringer omkring 
borgere med kognitive udfordringer herunder 
demenssygdomme. Hvordan kan tilbuddet se 
ud til dem, med dette koncept? Bør selve 
servicen også differentieres ift. udbringning og 
opbevaring i køleskab?  

Specialkost i emballagen skal afklares i den 
videre produktmodning, samt hvorvidt 
storytelling kan mindske den fremmedgørelse, 
der ofte sker hos borgeren på specialkost.  
Dette fokus handler om at mange borgere på 
specialkost har en oplevelse af, at deres sociale 
rum formindskes når de skal indtage 
‘skræddersyet’ specialkost. En justering i 
kommunikationen kan medvirke til en anden 
fortælling og en anden forståelse fra 
omgivelserne når maden pakkes ud og 
tilberedes. 

Ekspertpanelets kommentarer omkring barrierer 
eller opmærksomheds-punkter giver anledning 
til reflektion, men anses ikke for at være 
stopklodser for emballagekonceptet. De skal 
fungere som fokuspunkter for 
produktudviklingen og er en del af en 
efterfølgende implementeringsstrategi.



Opmærksomhedspunkter til 
‘Ekspertpanel’
I forbindelse med ekspertpanelet noterede 
projektgruppen nogle opmærksomhedspunkter 
i forhold til processen og afviklingen af dagen. 
Plenumdiskussioner kan være svære for alle at 
deltage aktivt i, især når deltagerne ikke kender 
hinanden på forhånd. Derfor blev første del 
faciliteret med individuelle noter og små gruppe 
dialoger, og anden del foregik i grupper. 
Erfaringer viser at deltagere i mindre grupper 
kommer mere til orde, og der opbygges en 
tryghed og et tillidsfuldt forhold deltagerne 
imellem. 

Samtidig bevirker den tætte relation i mindre 
grupper, at der kan “opstå en stemning” som 
kan medvirke til et øget fokus på det rollespil 
der blev brugt i Del 2. Rollespil i nye 
konstellationer kræver tryghed og tillid mellem 
de mennesker der er tilstede i rummet.  

Det der ikke kunne afdækkes: 
Fokus for ekspertpanelet var at få faglige input 
og kritik på det valgte emballagekoncept, med 
fokus på måltidsoplevelsen og muligheder og 
udfordringer i relation til konceptet. Derfor blev 
der ikke fokuseret på de taktile eller de 
æstetiske oplevelser i konceptet, herunder 
udvælgelse, udpakning og tilberedning.  

Det samme gælder de teknologiske aspekter i 
madens tekstur, og konkrete snakke om 
bæredygtighed omkring mængden af spild og 
affaldshåndtering. 

Aspekter omkring madens tekstur, 
affaldshåndtering mm. vil være en del af de 
fokuspunkter der er med i produkt-udviklingen 
og den efterfølgende implementerings-strategi.
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Bilag 1 | Designteam præsentation af koncept til   

              ekspertpanel 
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Bilag
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